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2020



LINHA DO TEMPO QUARENTENA

20/03

FECHAMENTO
TOTAL DO CLUBE

22/03

23/03

01/04

06/04

27/04

12/05

28/05

26/06

29/06

PUBLICAÇÃO DA
MP 927 PELO GOVERNO
FEDERAL

DECRETADO
O ESTADO DE 
QUARENTENA NO
ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÃO DA
MP 936 PELO GOVERNO
FEDERAL

ABERTURA PARCIAL
CAMINHADA, MANICURI 
E MASSAGEM

CRIAÇÃO DO
PLANO SÃO PAULO

SOLICITAÇÃO DE
FLEXIBILIZAÇÃO EM
PARCERIA COM TODAS
AS ACADEMIAS E O CLUBE 
DE CAMPO

SUSPENSÃO TORAL
DAS ATIVIDADES
NOVAMENTE

APLICAÇÃO DO
DESCONTO DE 22% NA
TAXA DE MANUTENÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA
USO DA ÁGUA NO
ESTÁDIO DO FERREIRÃO

1º
Semestre



LINHA DO TEMPO QUARENTENA

23/07

AUTORIZAÇÃO DO
USO DA ÁGUA NO
ESTÁDIO DO FERREIRÃO

01/08

10/08

17/08

20/09

22/09

30/09

05/10

09/10

APLICAÇÃO DO 2º MÊS
DE DESCONTO NA
TAXA DE MANUTENÇÃO
AGORA DE 25%

REUNIÃO COM O
PREFEITO PARA DEBATER
FLEXIBILIZAÇÃO.

LIBERAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO DA
ACADEMIA, NATAÇÃO E
TÊNIS.

ABERTURA DO
CONJUNTO RECREATIVO
AOS DOMINGOS.

LIBERAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO DA
BOCHA, VÔLEI DE PRAIA
E TÊNIS EM DUPLAS.

SOLICITAÇÃO DE
FLEXIBILIZAÇÃO EM 
PARCERIA COM O CLUBE 
DE CAMPO

LIBERAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO DA 
HIDROGINÁSTICA E 
VÔLEI ADAPTADO

LIBERAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO DAS
GINÁSTICAS DE 
ACADEMIA

07/07

REABERTURA DO
BALNEÁRIO.

2º
Semestre



LINHA DO TEMPO SOCIAL

12/01

DOMINGUEIRA
COM
FABIO MENEZES

24/01

26/01

01/02

08/02

09/02

15/02

16/02

23/02

25/02

01/03
ENSAIO DE BATERIA
VIÚVAS DO
FININHO

ENSAIO DE BATERIA
VIÚVAS DO
FININHO

ENSAIO DE BATERIA
VIÚVAS DO
FININHO

ALMOÇO DE
CARNAVAL
VIÚVAS DO
FININHO

GRITO DE CARNAVAL
BLOCO INIMIGO MEU

CARNAVAL DA
SAUDADE COM
BANDA METROPOLITAL

CARNACHOP
BANDA METROPOLITAL

MATINE

ENSAIO DE BATERIA
VIÚVAS DO
FININHO

DOMINGUEIRA
COM HENRIQUE
MORELLI



LINHA DO TEMPO ESPORTE

21/01

REATIVAÇÃO DO
TENIS

01/02

07/02

17/02

26/02

01/03

08/03

14/03

25/03

27/04

07/11
ABERTURA DO
CAFUCLA

LANÇAMENTO DO TEMA
DO FESTIVAL DE
BALLET

ESQUENTA FITNESS
DE CARNAVAL

1ª ETAPA CIRCUITO
DE THRIATLON
OLÍMPICO

PORTO HOLI

1ª ETAPA TROFÉU
AMIGOS DA NATAÇÃO

FORMAÇÃO DE EQUIPE
PARA PRODUÇÃO DE
VÍDEOS

FORMAÇÃO DE EQUIPE
PARA LIVES NO 
INSTAGRAM

REATIVAÇÃO DO 
VÔLEI ADAPTADO

MEDIA DAY
PROFESSORES



LINHA DO TEMPO ADMINISTRAÇÃO

05/02

CAFÉ COM O PRESIDNETE

13/02

06/08

17/09

23/09

28/09

02/10

14/02

INTEGRAÇÃO DAS
SECRETARIAS

LANÇAMENTO DA
SECRETÁRIA WEB

ACERTO DE CONTRATO
COM AGENCIA DE
MARKETING

LANÇAMENTO
DAS NOVIDADES DA
ACADEMIA

ALMOÇO DE
CONFRATERNIZAÇÃO
DOS COLABORADORES

LAN;CAMENTO DO
APLICATIVO PFFC

IMPLANTAÇÃO INTERNA
DA METODOLOGIA
ESPORTIVA



PRINCIPAIS INVESTIMENTOS

Descrição Valor:

3 Catracas Fit3 Pro para portarias Conj. Recreativo R$ 6.600,00

3 Climatizadores para a Academia R$ 32.314,29

Mão de obra da Climatização R$ 11.209,00

Materiais e serviços para instalação da Climatização R$ 12.105,28

Sistema Profissional de Som para Academia R$ 10.000,00

3 Equipamentos para Musculação R$ 11.800,00

Uniformização dos Professores R$ 5.619,00

Computador para portaria do Conj. Recreativo R$ 3.242,60

Iluminação para quadra de tênis R$ 10.976,35

Kit Playground para Estádio R$ 8.397,97

TOTAL R$ 112.264,49



PRINCIPAIS MANUTENÇÕES

• Pintura da piscina aquecida.
• Reforma da sala de materiais da piscina aquecida.
• Instalação de suportes para os pés de pato.
• Aquisição de 16 pares de pés de pato. 
• Substituição das raias da piscina aberta por novas. 
• Reforma do filtro da piscina aquecida.
• Compra de novos equipamentos funcionais para a 

academia.
• Reforma dos aparelhos na academia. 
• Conserto das calhas da academia. 
• Pintura da Sauna.
• Higienização de todos os equipamentos do Boxe Chinês.

• Lavagem das lonas do Ballet.
• Organização de todas as salas de materiais.
• Manutenção das bikes de Spinning.
• Pintura dos vestiários Masculino e feminino. 
• Pintura dos bancos e espaços de publicidade.
• Reforma da calçada lateral externa.
• Serviço de jardinagem completo no Ferreirão.
• Revitalização da área do gol dos campos de futebol de 

grama natural.
• Conserto dos vazamentos do banheiro masculino.
• Manutenção das bikes de Spinning.
• Conserto das calhas da academia.



REESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA

Ø Integração entre a secretaria de esportes e a 
secretaria geral.

Ø Atendimento ao esporte ampliado de 6 para 8 
horas.

Ø Facilitação em caso de ausência de um dos 
profissionais.

Ø Uma vaga de estágio investindo na formação de 
novos profissionais, estimulando a produtividade e 
diminuindo custos para o clube. 



NOVAS TECNOLOGIAS REALCLUB

Ø Secretaria WEB.
ØAPP PFFC.

ØEmissão de segunda via de boleto.
ØAcompanhamento de vencimento de exames.
ØPreenchimento do PAR-Q.
ØPreenchimento de Anamnese para Avaliação Física.
ØPrescrição de treinamento da Academia.
ØControle de frequência das aulas.



REESTRUTURAÇÃO DEP. MARKETING

Substituição de um prestador de serviço único 
para desenvolvimento de artes, para a 

prestação de serviço de uma agencia completa 
mais a atuação de um estagiário em campo, 

acrescentando campanhas, gerenciamento de 
mídias sociais, criação de artes, edições de 

vídeos e assessoria geral.

Obs: Além disso renovamos nossa identidade 
visual e criamos um novo site.



METODOLOGIA ESPORTIVA

Ø Implantação interna (Gestão 
Organizacional)

ØAnálise de público-alvo e seus 
desejos.

ØClassificação Esportiva de acordo 
com o interesse dos praticantes. 

ØDefinição de diferentes tipos de 
atendimento para cada prática 
esportiva.



EVOLUÇÃO DO QUADRO SOCIAL
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EVOLUÇÃO DO QUADRO SOCIAL

- 231 TÍTULOS
- 10,4%



ADIMITIDOS E DESLIGADOS
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ADMITIDOS DESLIGADOS



RECEITAS E DESPESAS
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RECEITAS

DESPESAS



RECEITAS E DESPESAS

RECEITAS (MARÇO E DEZEMBRO)

- R$ 139.266,61
- 44,73%

DESPESAS (JANEIRO E OUTUBRO)

- R$ 96.669,78
- 31,50%

DIFERENÇA
(RECEITA DE DEZEMBRO COM DESPESA DE OUTUBRO)

- R$ 38.090,30



INADIMPLÊNCIA
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BALANÇO PATRIMONIAL




